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Rövidítésjegyzék

1-MT 1-methyltryptophan (1-metil-triptofán)

AB aberrant body (aberráns test)

Alum alumínium-hidroxid
AMP antimikrobiális peptid
ATCC American Type Culture Collection
BAL bronchoalveolaris lavage
BALT bronchus-associated lymphoid tissue (bronchus-asszociált

limfoid szövet)
BSA bovine serum albumin (bovin szérum albumin)
BUD budezonid
CMV cytomegalovírus
C. muridarum Chlamydia muridarum
C. pneumoniae Chlamydia pneumoniae
C. trachomatis Chlamydia trachomatis
CAD coronary artery disease (koronária betegség)
CAP community acquired pneumonia (közösségben szerzett
tüdőgyulladás)
cHsp60 chlamydia heat schock protein (chlamydia hősokk fehérje) 60
COPD chronic obstructive pulmonary disease (krónikus obstruktív

tüdőbetegség)
CPAF chlamydia protease-like activity factor
CTL citotoxikus T-lymphocyta
DAB diaminobenzidine
DC dendritic cell (dendritikus sejt)
EB elemi test
EBV Epstein-Barr vírus
E. coli Escherichia coli
ELISA enzyme-linked immunosorbent assay
ELISpot enzyme-linked immunosorbent spot
ELR glutamin-leucin-arginin motívum
FACS fluorescence-activated cell sorting (áramlási citometria)
FEV1 forced expiratory volume in one second (erőltetett kilégzési

másodperc-térfogat)
FITC fluorescein isothiocyanate
FP flutikazon-propionát
GAG glükózaminoglikán
gB glikoprotein
G-CSF granulocyte colony-stimulating factor (granulocyta kolónia
stimuláló faktor)
GM geometric mean (geometriai átlag)
GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor
(granulocyta-macrophág kolónia stimuláló faktor)
GSH glutathione (glutation)
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GTPase guanosine triphosphatase (guanozin trifoszfatáz)
GR glükokortikoid receptor
HAART Highly Active Antiretroviral Therapy
hBD-2 humán beta-defenzin-2
HCMV humán cytomegalovírus
HDC hisztidin dekarboxiláz
HDL high-densitiy lipoprotein
HEC hidroxi-etil-cellulóz
HLA human leukocyte antigen (humán leukocyta antigén)
HPLC high pressure liquid chromatography (nagy teljesítményű

folyadékkromatográfia)
HRP horseradish peroxidase (torma-peroxidáz)
Hsp heat shock protein (hősokk fehérje)
HSV-1 herpes simplex vírus-1
ICS inhalációs kortikoszteroid
iDC immature dendritic cell (éretlen dendritikus sejt)
IDO indoleamine 2,3-dioxygenase/indolamin 2,3-dioxigenáz
IE-1-Exon4 immediate early-1-exon4 protein

IFN- interferon-gamma
IFU inclusion forming unit (inklúzió formáló egység)
IL interleukin
iNOS inducible nitric oxide synthase (indukálható nitrogén-monoxid

szintáz)
IP-10 interferon-gamma-inducible protein 10
IRG interferon regulated gene
ITAC interferon-inducible T-cell alpha chemoattractant
JAK1 Janus kináz 1
KEGG Kyoto encyclopedia of genes and genomes
K. pneumoniae Klebsiella pneumoniae
KC keratinocyte derived chemokine (keratinocyta eredetű

chemokin)
LC-MS/MS liquid chromatography tandem mass spectrometry
LDL low-density lipoprotein (alacsony sűrűségű lipoprotein)
LGV lymphogranuloma venereum
L. monocytogenes Listeria monocytogenes
LIX LPS-induced CXC chemokine
LPS lipopolysaccharide (lipopoliszacharid)
M. bovis Mycobacterium bovis
M. pneumoniae Mycoplasma pneumoniae
MACS Magnetic Cell Sorting (mágneses sejtszeparálás)
MBL mannose binding lectin (mannóz-kötő lektin)
MHC major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási
komplex)
MIG monokine induced by interferon-γ
MIP-2 macrophage inflammatory protein 2
MMP-9 matrix metalloproteinase-9
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MOMP major outer membrane protein (fő külső membránfehérje)
MoPn Chlamydia trachomatis mouse pneumonitis
MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromide
NAC N-acetyl-cysteine/N-acetil-cisztein
NAAT nucleic acid amplification test (nukleinsav amplifikációs teszt)
NCR nodule-specific cysteine-rich peptide (gümőspecifikus
ciszteinben gazdag peptid)

NF-B nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cell
NK natural killer cell (természetes ölősejt)
nPCR nested polymerase chain reaction (fészkes polimeráz
láncreakció)
OD optical density (optikai denzitás)
omp outer membrane protein (külső membrán protein)
ORF open reading frame (nyitott leolvasási keret)
PBMC peripheral blood mononuclear cell (perifériás mononukleáris
sejt)
PBS phosphate buffered saline
PCA principal component analysis (fő komponens analízis)
PCR polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)
PDGF platelet-derived growth factor
PE phycoerythrin
PFU plaque forming unit (plakk formáló egység)
PID pelvic inflammatory disease (krónikus kismedencei gyulladás)
PHA phytohemagglutinin (fitohemagglutinin)
Pmp polimorphic membrane protein (polimorf membrán fehérje)
pp28,65, 150 phosphoprotein28, 65, 150
PZ plaszticitási zóna
qPCR quantitative polymerase chain reaction (kvantitatív polimeráz

láncreakció)
RB retikuláris test
SD standard deviáció
SDS sodium dodecyl sulphate
SFC spot forming cell (folt formáló sejt)
SPG sucrose-phosphate-glutamate buffer

TGF- transforming growth factor beta
Th1, Th2, Th17 T helper lymphocyta 1, 2, 17
TLR Toll-like receptor
TNF-α tumor necrosis factor-α
TRIC trachoma and inclusion conjunctivitis
TTSS type three secretion system (III. típusú szekréciós rendszer)
VDR vitamin D receptor (D-vitamin receptor)
VLDL very low density lipoprotein
WHO World Health Organization
ZBP1 Z-DNA binding protein 1 (Z-DNS kötő protein 1)
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1. Bevezetés

A Chlamydiaceae család egyetlen genusa, a Chlamydia mellett 1999-ben leírásra került egy

újabb, a Chlamydophila genus. A család tagjait a 16S és a 23S riboszomális RNS-ük, a genomjuk,

az elektronmikroszkópos képük és az antibiotikum rezisztenciájuk alapján sorolták új

nemzetségekbe. Így került a Chlamydia pneumoniae (C. pneumoniae) a Chlamydophila

genusba, a Chlamydophila pecorum, a Chlamydophila psittaci, a Chlamydophila abortus, a

Chlamydophila felis és a Chlamydophila caviae mellé. A Chlamydia genusba a Chlamydia

trachomatist (C. trachomatis), a Chlamydia suist és a Chlamydia muridarumot (C. muridarum)

sorolták [1]. Az új osztályozási rendszer sok ellenzőre talált, és tudományos vitákat szült a

chlamydia kutatók körében, ennek hatására egy 2015-ös megegyezés alapján a Chlamydophila

nemzetségbe sorolt fajokat visszanevezték, így ma már ismét a Chlamydia elnevezés szabályos

a tudományos közleményekben [2]. A C. trachomatisnak két biovariánsa van, az egyik az

oculogenitális, más néven TRIC (trachoma and inclusion conjunctivitis), ebbe a csoportba

tartoznak a trachoma okozói, a C. trachomatis A, B, Ba és C szerovariánsok, valamint a C.

trachomatis D-K szerovariánsok, melyek a genitális fertőzésekért felelősek. A másik biovariáns

az LGV (lymphogranuloma venereum), ebbe a csoportba tartoznak a C. trachomatis L1-L3

szerovariánsai, melyek a lymphogranuloma venereum nevű kórképet okozzák. A C.

pneumoniae a közösségben szerzett pneumoniák egy részében, mint kórokozó mutatható ki,

továbbá széleskörű kísérletek folynak az atherosclerosisban, valamint egyéb krónikus

kórképekben betöltött szerepének tisztázására.

A Chlamydia genus tagjai Gram szerint negatívan festődő, obligát intracelluláris, pilussal nem

rendelkező, nem mozgó baktériumok. Jellegzetes bifázisos fejlődési cikluson mennek

keresztül a gazdasejtben (1. ábra). A spóraszerű elemi test (EB), mely metabolikusan inaktív

és fertőzőképes, a sejtbe phagocytosis révén jut be. Az endosomában levő EB rezisztens az


[…]


koncentrációban alkalmazva nem befolyásolja a C. pneumoniae szaporodását az

egerek tüdejében.

14. Megállapítottuk, hogy az asthma kezelésében használt FP, ellentétben a BUD-dal in

vitro és in vivo is csökkenti a C. pneumoniae számát, mely összefüggésbe hozható az

általa indukált cytokinek termelődésével.
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15. Igazoltuk, hogy a gél képzőként használt HEC fokozza a C. trachomatis D és E

szerovariánsok szaporodását in vitro, valamint az D szerotípus szaporodását in vivo

intravaginálisan fertőzött egerekben is.

16. Vizsgálatunk kimutatta, hogy az HCMV IE1-exon4 fehérjéje csaknem ugyanolyan

elterjedt CTL célpont, mint a pp65. MHC restrikciós kísérleteink során megállapítottuk,

hogy a pp65 prezentáció A1, A2, A28, A68, B7 és B12/44; az IE1-exon4 A1, A2, A3, B7,

B8, B18, B70; a pp150 prezentálása pedig A3 és B14 restrikció alá esik. A citotoxicitási

vizsgálatok szerint a pp65 specifikus ölésben a CD8+ fenotípusú, míg az IE1-exon4

specifikus lízisben mind a CD4+, mind a CD8+ CTL-ek részt vehetnek.

17. Kísérleteink alapján a bupivakain előkezelés nem fokozta a CMV gB antigént kódoló

DNS vakcina hatékonyságát, az ellenanyagválasz magasabb volt azokban az egerekben,

amelyeket a quadriceps három helyén oltottuk, továbbá a pVR-gBΔtm DNS vakcinával

alapimmunizált egerekben, a gB alegység booster oltás szignifikánsan növelte a gB

specifikus ellenanyagszintet.
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9. Scientometriai adatok

Burián Katalin tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása MTA V. Orvostudományi

Osztály (2021.10.05)

Tudományos és oktatási közlemények
Száma Hivatkozások1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk2 83 --- --- ---

szakcikk nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 64 694 909

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 6 33 40

szakcikk, magyar nyelvű --- 7 13 19

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként3 --- 1 17 21

összefoglaló közlemény --- 3 15 16

rövid közlemény --- 2 3 10

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv

szerkesztőként
0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyrészlet 12 --- --- ---

idegen nyelvű --- 4 1 1

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 8 0 0

IV. Konferenciaközlemény4 0 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 8 0 0

Tudományos közlemények összesen (I-IV.) --- 87 776 1016

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 95 --- 776 1016

V. További tudományos művek 30 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 30 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0

Oltalmak, szabadalmak --- 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok5 1 --- 3 3

Összes hivatkozás1 --- --- 779 1019

Hirsch index6 16 --- --- ---

g index6 31 --- --- ---
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Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 5 178

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 30 224

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2004) teljes

tudományos folyóiratcikkek száma
70 516

Az utolsó 10 év (2011 - 2021) tudományos, teljes,

lektorált tudományos folyóiratcikkeinek száma
59 392

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény

hivatkozásainak száma (az összes hivatkozás

százalékában)

127 12 ,46%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben
--- 157

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő7
1 46

Megjegyzések:

1. a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli, a WoS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott adatok
2. lektorált, tudományos folyóiratban
3. a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként jegyzett közleményei,
és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja
4. konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben
5. nem-hivatkozott absztrakt itt nem kerül az összesítésbe
6. a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli összes hivakozással számolva. A Hirsch és a g
indexdefiníciója
7. közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények hivatkozottsága külön értékelendő, és
nemszámítható be az összesített hivatkozások közé
n.a. = nincs adat
Készült: 2021. oktober 5. 18:24
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