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Bírálat Dr. Burián Katalin „Chlamydia fajok és a cytomegalovírus okozta

fertőzések jellemzői és megelőzésük lehetőségei” című MTA értekezéséről

Dr. Burián Katalin „Chlamydia fajok és a cytomegalovírus okozta fertőzések jellemzői

és megelőzésük lehetőségei” című 194 oldalas dolgozattal pályázik az MTA doktori címre. A

dolgozat kiváló minősége és a dolgozat alapjául szolgáló közlemények mutatják, hogy Dr.

Burian Katalin egész tudományos munkásságát a Chlamydia fajok által okozott infekciók

pathomechanizmusainak és a kísérő immunológiai folyamatok tisztázása jellemezte, mely az

akut fertőzéseken túl, a Chlamydiák szerepének az un. non-communicable betegségek

kialakulásában is szerepet játszik. Ezentúl nagy érdeklődéssel fordult a Chlamydia fertőzések

terápiás lehetőségei és a Chlamydia fertőzések megelőzésének lehetőségei, elsősorban a

védőoltások fejlesztése felé. Ehhez kapcsolódott másik kutatási érdeklődési területe, a human

cytomegalovirus megelőzésére kifejlesztendő vakcinák felé irányult.

A disszertáció igényesen összeállított és megszerkesztett munka, melynek logikus felépítése,

könnyű követhetősége segíti az olvasót a téma megértésében. A disszertáció szövege

gördülékenyen van megfogalmazva, helyesírási vagy fogalmazási hibát alig lehet találni benne.

A 194 oldalas disszertáció felépítése világos, logikus és arányos. A grafikonok és illusztrációk

kiváló minőségűek. A dolgozat 69 ábrát és 2 táblázatot tartalmaz. A disszertáció formailag a

hagyományos szerkezetet követi.

A Bevezetés rész áttekintést nyújt a Chlamydia genus különböző specieseinek a Chlamydia

trachomatis, Chlamydia muridarum és Chlamydia pneumoniae specieseknek és a Human

Cytomegalovirus mikrobiológiai sajátosságairól szaporodási ciklusáról, fehérjéiről, az általuk

okozott megbetegedésekről és immunológiai epidemiológiájáról. Ismerteti a Chlamydiák által

hordozott plazmidok molekuláris epidemiológiai jellemzőit. Ismerteti továbbá a Chlamydia

fertőzések kezelési lehetőségeit, különös tekintettel a különböző támadáspontú

antibiotikumokra. A bevezető továbbá áttekintést nyújt a Chlamydia fertőzések megelőzésének

lehetőségeiről, a Chlamydia vakcinák különböző generációról. A bevezető segít abban, hogy az

olvasó megfelelő kontextusba kerüljön a Chlamydiákkal és a jelölt által kitűzött célokkal. A

bevezetőt a Cytomegalovirus által okozott fertőzésekről szóló áttekintés zárja.

Dr. Burián Katalin a kísérleti módszereket megfelelő részletességgel ismerteti, a Chlamydia

fertőzés modellezésére használt sejttenyészeteket (HeLa229, Caco-2.), sejtkultúrák fenntartását

és vizsgálatait, a Chlamydiák szaporítását, értékmérését, az antigének előállítását és a flow
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citometriás vizsgálatokat és a Chlamydia plazmidok klónozásának és a fehérjéinek a

túltermeltetésének, valamint tisztításának a bonyolult technikáját. Közelebbről mutatja be az

immunológiai paraméterek – cytokin, chemokin, interleukinok – meghatározására vonatkozó

szerológiai módszereket elsősorban az ELISA technikákat, Western-blot analíziseket, a

citotoxikus T-lymphocyta (CTL) aktivitásának mérését, illetve az RNS kivonást követően

qPCR segítségével történő meghatározását. A jelölt részletesen bemutatja a humán vérminták

és szöveti minták feldolgozását, a C. pneumoniae DNS és RNS kivonását érmintákból.

Végezetül ismerteti az állatkísérletek kivitelezését, az állatok Chlamydiával, anitgénekkel,

CMV-vel történő immunizálását, valamint a különböző szervekben az infektív titerek, a

cytokin, chemokin szintek meghatározását.

A módszerek részletes bemutatása is jelzi a jelölt széleskörű technikai tudását, hiszen a

tenyésztéseken, szerológiai módszereken és a legkülönbözőbb molekuláris tesztek használatán

keresztül betekintést nyerünk a jelölt technikai jártasságáról.

A disszertáció eredmények része tartalmilag hat fejezetre tagolódik.

Dr. Burian Katalin az első fejezetben vizsgálta a gazdaszervezetben a különböző

Chlamydia fajok által okozott infekciókat és reinfekciókat kísérő immunológiai folyamatokat,

többek között az IL-17 cytokin családba tartozó cytokinek közül, az IL-17A és IL-17E

expresszióját. Meghatározta a szerepüket, meghatározta milyen fenotípusú perifériás

mononukleáris sejtek termelik a fertőzés során termelődő IL-17A-t. Jellemezte a reinfekciókat

követő ellenanyagtermelést és a Chlamydia specifikus celluláris immunválaszt, illetve a

Chlamydia gastrointestinális túlélésért felelős mechanizmusokat.

A jelölt az eredmények második fejezetében a chlamydiák kóroki szerepét vizsgálta

ischaemiás stroke-ban és atherosclerosisban, az atherosclerosis kialakulásában és

progressziójában, különös tekintettel az akut myocardiális infarctusra és a stabil effort

anginára. Humán szérum és érfal Chlamydia tartalmának vizsgálata során megállapította, hogy

a C. pneumoniae jelenléte a középső agyi artéria atheroscleroticus plakkjaiban nem feltétlenül

jelenti annak kóroki szerepét, inkább felveti annak a lehetőségét, hogy a C. pneumoniae a

betegség pathomechanizmusában játszott szerepet. A Chlamydiák kóroki szerepének

megerősítésére ApoB100only/LDLR-/- egérmodell használva megerősítette a fertőzés

jelentőségét az atherosclerosis kialakulásában.

A jelölt az eredmények harmadik részében az IFN- szerepét vizsgálta a Chlamydia

fertőzésekben. Kutatásai során megállapította, hogy az IFN- kezelés szignifikánsan

befolyásolta a Chlamydia által indukált génexpresszió up- és downregulációját. Kimutatta a

Chlamydiával fertőzött és IFN-- kezelt sejtekben a megemelkedett cytokin szekréciót, mely

különböző immunsejtek aktivációjához vezetett. Megfigyelte, hogy a humán sejtekben a C.

trachomatis ellen főként az indolamin 2,3-dioxigenáz aktiválódik.

Vizsgálta továbbá a C. pneumoniae fertőzött dendritikus sejtek és az IFN- kapcsolatát és

megállapította, hogy a C. pneumoniae fertőzött dendritikus sejt szubpopuláció IFN-

termelésre képes, ami hozzájárulhat C. pneumoniae elleni immunválasz kialakításához és a C.

pneumoniae-hoz társított krónikus betegségek immunpathológiájához, viszont nem

befolyásolja a kórokozó szaporodását a dendritikus sejtekben.
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A jelölt a negyedik részben a C. pneumoniae LcrE proteinjének immunogenitását

vizsgálta egérmodellben összehasonlítva az Alum adjuváns és a Freund adjuváns alkalmazását.

Megállapította, hogy az LcrE immunizáció Alum adjuvánssal kombinálva hasonló védelmet

nyújtott C. pneumoniae fertőzés ellen, mint a Freund adjuvánssal kombinálva, annak ellenére,

hogy különbség mutatkozott az indukált IgG izotípus között, viszont az IFN--t szekretáló

sejtek tekintetében nem volt különbség megfigyelhető.

A jelölt vizsgálta továbbá a C. trachomatis plazmid proteinjeinek (pGP3 és pGP4)

immunogenitását két különböző a BALBc és a C57BL/6N egér modellekben. Felismerte, hogy

a gazda genetikai háttere meghatározza, hogy a pGP3-nek a monomer vagy a trimer formája

kerül felismerésre. Bizonyította, hogy a pGP3 és pGP4 proteinekkel többszörösen immunizált

egerek széruma tartalmaz plazmid protein specifikus ellenanyagokat és a pGP4 proteinnel

történt immunizálás hasonló mértékben csökkentette a visszatenyészthető Chlamydia

mennyiségét, mint a pGP3 protein. Megállapította, hogy a pGP4 regulátoros proteinnel történt

immunizálás hasonló védelmet alakított ki, mint a pGP3 protein, azonban a kialakult

védelemért nem a pGP3 és pGP4 specifikus ellenanyagok, hanem a CD4+ sejtek voltak

felelősek.

A jelölt az ötödik részben a Chlamydiák okozta fertőzések terápiájának lehetőségeit és

a szaporodásukat befolyásoló tényezőket vizsgálta. Dr. Burián Katalin vizsgálatai során 11

növényi eredetű peptid C. trachomatis ellenes hatását vizsgálta, melyek közül hét rendelkezett

anti-chlamydiás hatással, továbbá azonosította a legerősebb anti-chlamydiás hatással bíró

NCR247peptidet és a kötődésért felelős 60 kDa-os GroEL (Hsp60) Chlamydia fehérjét. Ennek

a fehérjének a szerepét megerősítette, hogy a C. trachomatis-sal fertőzött betegek 80-90%-a

hordozott GroEL specifikus ellenanyagot és a Chlamydia GroEL ellenes immunválasz korrelált

a humán megbetegedések súlyosságával.

A jelölt vizsgálatai során kimutatta, hogy az extracelluláris pathogénekkel szemben

antimikrobiális hatással bíró N-acetil-cisztein mukolitikum, a C. pneumoniae szaporodását nem

gátolta, hanem in vitro és in vivo egyaránt fokozta az OmcB redukálásán keresztüli fokozott

gazdasejthez történő kapcsolódás. Ezzel szemben az Ambroxol mukolitikum szignifikáns anti-

chlamydiás hatást mutatott in vitro az indolamin 2,3-dioxigenáz expressziójának fokozása

révén, de nem befolyásolta a baktériumok sejthez való kötődését.

A jelölt vizsgálta továbbá a flutikazon és a budezonid hatását a C. pneumoniae szaporodására

sejtkultúrán és egér modellben. Az eredményei azt mutatták, hogy a flutikazon kezelés

csökkentette a visszatenyészthető C. pneumoniae mennyiségét, indukálta fehérje szinten a IFN-

termelést, megemelte a MIG/CXCL9 fehérje termelődését, az IL-17A termelést fokozta és a

D-vitamin receptor expresszióját fokozta.

Dr. Burián Katalin vizsgálta a síkosító anyagokban és a terápiás gélekben megtalálható

hidroxi-etil cellulóz hatását a különböző C. trachomatis szerotípusok szaporodására in vitro és

in vivo rendszerben és eredményei alapján a hidroxi-etil cellulóz szignifikánsan növelte a C.

trachomatis D szerovariáns növekedését mind in vitro és in vivo egyaránt.

A disszertáció hatodik részében a CMV fertőzéseket kísérő celluláris és humorális

immunválaszokat jellemezte a jelölt. Egészséges véradókban a CMV specifikus citotoxikus T-

lypmhocyta aktivitást vizsgálta human CMV antigének ellen és a szeropozitív egyének 92%-

ában pp65, 76%-ában pedig IE1-exon4 specifikus CTL aktivitást detektált, azonban a

donoroknak csak 33%-a rendelkezett pp150 és 30%-a gB specifikus CTL kapacitással.
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Megállapította, hogy a humán CMV domináns antigénjei a pp65 és a pp150 váltják ki a

specifikus CTL-ek képződését, azonban az IE1-exon4 antigént is fontos CTL targetként

azonosította a jelölt.

A jelölt optimalizálta a CMV elleni DNS immunizálást egérmodellben és megállapította, hogy

a pVR-gB illetve pVR-gBΔtm DNS vakcinára az immunológiai válaszadók számát a

bupivakain nem növelte, azonban az egyszerre több helyre bejutatott intramuscularis oltás

viszont igen. Továbbá, a pVR-gBΔtm DNS vakcina szignifikáns ellenanyag választ indukált.

Sem a pVR-pp65-tel és a pIFN-α-val (IFN--t expresszáló plazmid) együtt oltott

csoportokban, sem a pΔRC kontroll plazmiddal oltottakban a pp65-specifikus CTL választ

mutatott egerek száma nem növekedett. Az pIFN-α és a VR-gBΔtm együttes alkalmazása

viszont bizonyos dózisokban fokozta a gB-specifikus antitest választ. Burián Katalin kísérletei

fontos információkkal szolgálnak a CMV elleni DNS vakcinálás körülményeinek

optimalizásával és a legfontosabb CMV vakcina alegységként számontartott proteinek

immunológiai hatásának vizsgálatával kapcsolatban.

A jelölt új eredményei:

1. Burian Katalin bebizonyította, hogy a C. pneumoniae fertőzés idézte elő a CD4+ sejtek

indukálta IL-17A termelést a tüdőben, azonban az IL-17A in vivo neutralizálása csökkent

chemokin termelődéshez és neutrophil granulocyta beáramláshoz vezet. Rámutatott arra, hogy

az ismétlődő Chlamydia fertőzések kései szakaszában párhuzamosan fokozódik az IL-17E

kifejeződése is.

2. Meghatározta a C. pneumoniae fertőzés kinetikáját és igazolta, hogy C. pneumoniae DNS

mind a tüdőben, mind a vérben nagy mennyiségben kimutatható mind primer, mind ismételt

fertőzések esetében is. Igazolta továbbá a reinfekciók során az IgM ellenanyag ismételt

megjelenését. Rámutatott arra, hogy a magasabb IgG2a/IgG1 arány hasznos marker a primer

fertőzések és a reinfekciók elkülönítésében.

3. Bizonyította, hogy a C. trachomatis képes szaporodni a bél eredetű Caco-2 sejtekben, ahol a

fertőzés alacsony szintű hBD-2 termelést eredményez, így hozzájárulva a C. trachomatis

gastrointestinális túléléséhez és a rekurrens genitális fertőzések kialakulásához.

4. Bizonyította, hogy az ApoB100only/LDLR-/- egerek megfertőzhetők C. pneumoniae-val, és

az aortafalban aktív kórokozó jelenlétét igazolta, mely még normál diéta mellett is fokozta az

atherosclerosis progresszióját.

5. Megerősítette, hogy a MIG/CXCL9 anti-chlamydiás hatással rendelkezik, és a hatása függ a

koncentrációtól, az időtől és a vizsgált Chlamydia törzstől, továbbá, hogy a MIG/CXCL9

kötődésért C. pneumoniae 60 kDa molekulasúlyú proteinje felelős.

6. Igazolta, hogy a Chlamydia LcrE proteinnel történt immunizálásra az egerek ellenanyag

termeléssel reagálnak, a humorális immunválasz mellett a T-sejtes válasz is aktiválódik és

protektív hatással rendelkezik az immunizált egerekben.

7. Igazolta, hogy C. muridarum fertőzés során pGP3 és pGP4 specifikus ellenanyagok és T-

sejtek képződnek egerekben, illetve, hogy a rekombináns pGP3 és pGP4 proteinnel történő

immunizálás protektív ellenanyag képződéshez és celluláris immunválaszhoz vezet az

egerekben.
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8. Kimutatta, hogy a legerősebb anti-chlamydiás hatással bíró növényi eredetű NCR247 peptid

kötéséért felelős ligand a GroEL fehérje.

9. Igazolta, hogy a mukolitikumként gyakran használt N-acetil-cisztein in vitro és in vivo

egerekben is fokozza a C. pneumoniae szaporodását. Bizonyította, hogy az ambroxol in vitro

csökkenti a C. pneumoniae szaporodását, viszont a humán dózisnak megfelelő koncentrációban

alkalmazva nem befolyásolja a C. pneumoniae szaporodását az egerek tüdejében.

10. Megállapította, hogy az asthma kezelése során használt flutikazon-propionát in vitro és in

vivo is csökkenti a C. pneumoniae számát, mely összefüggésbe hozható az általa indukált

cytokinek termelődésével.

Kérdéseim a jelölthöz:

1. Az N-acetil-cisztein hatását a C. pneumoniae szaporodására a humán gyógyászatban

alkalmazott koncentrációban figyelték-e meg? Az eredmények alapján érdemes lenne

ezt a megfigyelést szakmai javaslatban megfogalmazni. Történt-e az eredmények

alapján ilyen jellegű lépés?

2. Történtek-e arra vonatkozó vizsgálatok, kísérletek, hogy az Ambroxol szerkezetét,

farmakokinetikáját megváltoztatva, a hatékonyságát növelve, kisebb koncentrációban is

hatékony legyen, mint potenciális Chlamydia ellenes szer?

3. Nagyon ígéretes eredményei vannak a jelöltnek a rekombináns pGP3 és pGP4

proteinnel történő immunizálással kapcsolatban. Történtek-e human kísérletek, klinikai

vizsgálatok ennek a hatékonyságának a tesztelésére emberekben?

4. Ugyanez a kérdés CMV vakcinára vonatkozóan?

5. Nagyon érdekes eredmény, hogy a NCR247 erős anti-chlamydiás hatással rendelkezik.

Milyen indikációban látja a jelölt a z NCR247 helyét a jövőben?

6. Kérem a jelöltet, hogy hasonlítsa össze a BALBc és C57BL/6N egér modellek

immunológiai és egyéb tulajdonságait, illetve ismertesse, hogy ezek milyen mértékben

felelősek az egér fajokban megfigyelt különböző immunológiai hatásokért?

7. Kérem a jelöltet, hogy ismertesse a D-vitamin szerepét a Chlamydia fertőzések

lefolyásában és megelőzésében.

Dr. Burián Katalin a különböző Chlamydia fajok pathomechanizmusában, immunológiai

hátterében, terápiás és vakcina fejlesztési kutatásaiban jelentős szerepet játszott. A dolgozat Dr.

Burián Katalin kiemelkedő tudományos életművét mutatja be. Dr. Burián Katalin MTA doktori

munkájának nyilvános vitára bocsátását, annak elfogadását és az MTA doktori cím odaítélését

messzemenően támogatom.

Budapest, 2024. január 6.

Dr. Szabó Dóra

egyetemi tanár, az MTA doktora